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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att inleda 

genomförandet av medborgarbudget 2 på aktivitetsparken Måsen 

i Fagersjö enligt förvaltningens förslag.  

 

 

 

 

 

Kerstin Sandström Pär Dahlqvist  

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 
 

Sammanfattning 

En försöksverksamhet för ökat demokratiskt deltagande och 

inflytande samt samhällsservice inleddes i Fagersjö 2015. 

Metoden medborgarbudget användes för att stärka medborgarnas 

inflytande. Mötesplats Fagersjö skapades som ett resultat av 

detta, medborgarna var med och tog fram verksamhetsplanen.  

 

Enligt Sveriges Kommuner och Landsting, SKL, behöver 

metoden medborgarbudget genomföras två-tre gånger innan den 

har etablerat sig bland invånarna. Därför föreslår förvaltningen 

att stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att inleda 

genomförandet av medborgarbudget 2 på aktivitetsparken Måsen 

i Fagersjö.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab i samråd med 

avdelningen för ekonomi, stadsmiljö och strategi och stadens 

trafikkontor. Demokratirådet diskuterade förvaltningens förslag 

vid sitt sammanträde den 8 september (se egen rubrik nedan). 

 

Bakgrund – den första medborgarbudgetprocessen 

Under våren 2016 genomfördes stadsdelsnämndens – och 

Stockholms – första medborgarbudget i stadsdelen Fagersjö. 

Medborgarbudget är ett samlingsbegrepp för metoder som 

används för att involvera invånare i beslutsprocesser om hur 

resurser används inom kommuner och landsting. 

 

Fagersjö är stadsdelen med lägst valdeltagande i Farsta 

stadsdelsområdet; 69,4 procent röstade i kommunvalet 2014, 

vilket kan jämföras med stadsdelsområdets deltagande 79,0  

procent. Det är två valdistrikt i Fagersjö, och det är värt att notera 

att i den yttre delen av stadsdelen röstade 74,1 procent medan 

endast 65,5 procent röstade i den inre.  

 

Förvaltningen fick därför i uppdrag att starta en 

försöksverksamhet för ökat demokratiskt deltagande och 

inflytande samt samhällsservice i Fagersjö under 2015. I dialog 

med medborgarna i stadsdelen framkom det att en mötesplats var 

något som saknades i området och behövde utvecklas. Som ett 

resultat av detta uppdrog nämnden åt förvaltningen att använda 

metoden medborgarbudget för att stärka medborgarnas inflytande 

och beslöt att avsätta 400 000 kronor för genomförandet. 

 

Den medborgarbudgetprocessen är nu genomförd, Mötesplats 

Fagersjö har skapats vid Havsörnsgränd nära skolan och lokalen 

har renoverats. 56 förslag till aktiviteter som kan erbjudas på 

mötesplatsen lämnades in och 227 personer deltog i 

omröstningen om vilka som skulle anordnas. I september 

påbörjades de tio aktiviteter som fick flest röster.  

 

En utvärdering av processen kommer att slutföras vid årsskiftet 

efter att alla aktiviteter har genomförts. Hittills kan följande 

lärdomar dras: 

 

- Bredare och tidigare förankring inom förvaltningen och 

berörda parter i Fagersjö behövs för att säkerställa att alla 
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aktörer känner sig delaktiga och ansvariga och bidrar till 

processen. 

- Mer dialog mellan medborgarna för att stärka gemenskapen i 

området och öka tilliten bland medborgarna.  

- Tydligare målsättning om vilken effekt processen ska leda till.  

- Arbeta för att engagera lika många män som kvinnor. (I den 

första medborgarbudgeten var en stor majoritet av deltagarna 

kvinnor.)  

- Göra en utförligare och realistisk tidplan samt kommunicera 

detta tydligt till invånarna.  

- Förklara medborgarbudgetprocessen för medborgarna, varför 

den genomförs, vilka möjligheter som finns och hela 

förloppet.  

 

Enligt Sveriges Kommuner och Landsting, SKL (där nämnd och 

förvaltning deltar i ett nätverk om medborgarbudgetprocesser), 

behöver metoden medborgarbudget genomföras två-tre gånger 

innan den har etablerat sig bland invånarna. Därför föreslås att en 

ytterligare medborgarbudgetprocess genomförs i Fagersjö. 

Medborgarbudget 2 föreslås handla om upprustningen av 

aktivitetsparken Måsen, det som idag är Fagersjö parklek.  

 

Medborgarbudget om aktivitetsparken Måsen 

Stadsdelsnämnden har i samband med flerårsbudgeten ansökt hos 

kommunfullmäktige om 7,9 miljoner kronor för upprustning av 

Fagersjö parklek (se streckad yta på bilden på nästa sida). 

Ansökan är utformad så att medlen – under förutsättning av bifall 

– tilldelas nämnden under åren 2017-2020, där 0,5 miljoner 

kronor är avsatta för projektering första året. 

 

Medlen avser den centrala delen av parkleken. Tidigare har en 

konstgräsplan anlagts, plaskdammen upprustats och ytorna med 

gungställningar gjorts i ordning. I den centrala delen har endast 

fallfärdig lekutrustning bytts ut. I övrigt har inget gjorts de 

senaste 20 åren. På ytan finns idag en inhägnad lekyta för små 

barn, en klätterställning för äldre barn, en grillplats och en slitet 

skejtboardramp. I övrigt är det lite buskage, gräs och stora 

grusytor som är dåligt utnyttjade. 
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Streckad yta markerar parkleken Måsen i Fagersjö 

 

Varför Måsen? 

Förvaltningen anser att förslagen till upprustning av aktivitets-

parken kan tas fram med hjälp av en medborgarbudgetprocess. 

Förhoppningen är att invånarna i Fagersjö ska medskapa en yta 

som är till för alla i området och som alla kan vara stolta över.  

 

Den första medborgarbudgeten i Fagersjö har saknat det 

viktigaste och mest grundläggande momentet – möjligheten för 

invånare att träffas och samtala om hur budgeten ska användas, 

att argumentera för och emot sina olika förslag och tillsammans 

komma fram till vad som är mest lämpligt att genomföra. I 

medborgarbudget 2 föreslås att tyngdpunkten ligger på just 

dialogmomentet för att sammanföra människor i ett gemensamt 

syfte.  

 

Genomförande av medborgarbudget 2 

Under förutsättning av nämndens beslut kommer förvaltningen 

att ta fram en detaljerad projektplan för hela genomförandet av 

medborgarbudget 2 under hösten. I den kommer även en 

målgruppsanalys och en kommunikationsplan att ingå. 

Målsättningen för arbetet med medborgarbudget 2 är att nå ut till 

många invånare och olika målgrupper i Fagersjö. Eftersom det 

även kommer att vara en lång process från dialogerna till att 

själva aktivitetsparken står klar, kommer kommunikationen att 

vara viktig i varje steg.  
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Vid genomförandet kommer invånarna tillsammans med 

tjänstepersoner och arkitekter att träffas ett antal gånger för att 

först diskutera hur ytan används idag och därefter gemensamt 

komma fram till hur man vill att den ska användas i framtiden – 

av alla invånare. Diskussionerna blir grunden för den skiss som 

arkiteken sedan tar fram inför projekteringen.   

 

Eftersom investeringspengarna för aktivitetsparken redan finns 

avsatta tillkommer endast kostnader för dialogprocessen som ska 

leda till att invånare tar fram förslag. Dessa kommer att tas fram i 

projektplanen. 

 

Kriterier för deltagande, genomförande och beslut 

- För att kunna delta i processen ska man vara bosatt i Fagersjö.  

- Idéerna tas fram av invånare och bearbetas därefter av 

tjänstepersoner och arkitekt. 

- Det förslag som slutligen presenteras ska fastställas av 

stadsdelsnämnden. 

 

Tidplan 

Nedan redovisas en grov och preliminär tidplan för hela arbetet. 

Förändringar kan tillkomma.  

 

 

September 2016 Utkast till plan presenteras för 

demokratirådet. 

Oktober 2016 Ett första ärende behandlas av 

nämnden. 

November – december 2016 Förvaltningen tar fram 

projektplan för genomförandet. 

Januari – februari 2017 Medborgarbudgetprocess inleds. 

Två möten med invånare (större 

grupper) hålls: 

1) Gåtur – hur upplevs 

aktivitetsparken idag? Vad är 

bra?  

2) Framtiden – hur skulle man 

vilja nyttja parken? Vad 

behövs? 

 

Dessa dialoger kommer att 

hållas i omgångar för att 

säkerställa deltagande från olika 
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målgrupper: från förskola till 

pensionärer. 

 

Demokratirådets synpunkter 

Rådet var positivt inställt till förslaget och lyfte fram att 

förvaltningen skulle titta på erfarenheter från liknande 

medborgarbudgetar från andra delar i landet, via SKL, och även 

från utvecklingsprojekt i Köpenhamn. 

 

Rådet betonade också att demokratiskoleaspekten alltid är viktig, 

att medborgarbudgeten verkligen används som ett praktiskt 

exempel på hur demokrati fungerar. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag  

Förvaltningen deltog på SKL:s nätverk för medborgarbudget den 

21 september och då framkom det att två andra kommuner också 

tittar på möjligheten att ha medborgarbudgetprocesser kring 

parker. Nätverket kommer därför fortsätta vara ett viktigt forum 

för erfarenhetsutbyte och kunskapsinhämtning. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden uppdrar åt 

förvaltningen att inleda genomförandet av medborgarbudget 2 på 

aktivitetsparken Måsen i Fagersjö enligt förvaltningens förslag.  

 

Mars 2017 Detaljerad skiss presenteras för 

invånare av arkitekt utifrån 

dialogerna i januari – februari. 

Invånare diskuterar och lämnar 

synpunkter, ändrar och 

godkänner skiss.  

April 2017 Slutskiss presenteras för 

invånare som diskuterar, lämnar 

synpunkter och godkänner. 

Maj 2017 Ett andra ärende – skiss till 

projektering och 

inriktningsärende – behandlas 

av nämnden. 

Hösten 2017 Projektering. 

2018 Ett tredje ärende – 

genomförandeärende – 

behandlas av nämnden. 

2018 Byggnation påbörjas. 


